
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

AREA VIGILANZA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 503 del 26/06/2024 Reg. N. Servizio 40 del 26/06/2024

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE
DEL VEICOLO IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE FIAT PANDA 4 X 4 -

CIG: B23F004977

ATTESO CHE il modello organizzativo del Comune di Marsicovetere è articolato in Aree – Servizi– Uffici; - con
Decreto n. 1 del 10/01/2024 il Sindaco del Comune di Marsicovetere ha assegnato alla scrivente la Responsabilità di P.O.
dell’Area Vigilanza;

DATO ATTO CHE:

- questo Ente, ha approvato con verbale di deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 16/03/2024 il bilancio di
previsione finanziario 2024-2026;

Evidenziato che, ai sensi dell'art. 97 della Costituzione, la P.A. deve improntare i propri comportamenti a criteri di
legalità, efficienza, economicità e imparzialità, avvalendosi prioritariamente delle proprie strutture organizzative;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di lavori e per l'acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 20/02/2012;

Visto l'art. 107, comma 3, lettera f) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale attribuisce ai dirigenti i provvedimenti di
autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, anche di natura
discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di indirizzo;

Premesso:
 che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita

determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 che l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2013, prevede al comma 2 che prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

 che si rende necessario procedere all’intervento di riparazione e manutenzione della Fiat Panda 4 x 4 in dotazione alla
Polizia Locale che presenta delle anomalie meccaniche e necessita della sostituzione degli pneumatici, pasticche e
dischi freni anteriori e albero di trasmissione, ecc.;



Richiamata la legge 6/7/2012 n. 94, che dispone l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di aderire, per quanto
concerne le forniture di beni e servizi, alle convenzioni o accordi di quadro Consip o a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione;
Considerato:
 che la legge consente l’attivazione di autonome procedure di appalto conformi alla normativa vigente che però devono

prevedere corrispettivi inferiori indicati nelle citate convenzioni e previsti dal MEPA;
 che si può procedere, con atto motivato e previo monitoraggio analitico e adeguate indagini esplorative di mercato, ad

acquisti in deroga a convenzioni CONSIP quando taluni beni non siano in essa comprese, ovvero, quando per qualità,
quantità, caratteristiche, siano palesemente non funzionali alla necessità dell’ufficio o servizio interessato;

Ritenuto nella fattispecie che ricorrono in concreto idonee motivazioni per l’affidamento diretto della fornitura di che
trattasi, al suindicato operatore economico, che sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.lgs n 36/2023;
Dato atto:
 che ai sensi del comma 502, art. 1, della Legge 208/2015 per impegni inferiori a €. 1.000,00 escluso oneri e iva non è

obbligatorio il ricorso agli strumenti elettronici;
 che con il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) è stata innalzata la soglia da

euro 1.000,00 a euro 5.000,00 per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA;
 che le ragioni per il ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di garantire un intervento tecnico

urgente per la riparazione del Fiat Panda 4x4 Polizia Locale;
 che l’importo della fornitura è pari ad € 421,31 iva esclusa, e quindi inferiore ad €. 140.000,00 e che pertanto, è

possibile procedere per le motivazioni di cui sopra all’affidamento della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Tenuto conto della rilevanza economica e delle caratteristiche della prestazione da acquisire tale da considerare la stessa
come incarico rispettoso del principio comunitario di proporzionalità;
Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio per quanto concerne la regolarità contabile;
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;
VISTO il preventivo prot. n. 11781 del 26/06/2024 presso la Ditta Officina Meccanica Cocchiarale Vincenzo con sede in
Via Grumentina Villa d’Agri (PZ), PARTITA IVA 01138990765 per un importo pari a € 514,00 (Iva compresa);
Con il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile da parte dal Responsabile Finanziario;
Visto il D.l.gs. 18/08/2000, n. 267, art. 107;
Visto il DURC protocollo INPS_41042338 del 20/05/2024, in corso di validità, attestante la regolarità contributiva;
DATO ATTO dell'acquisizione del CIG: B23F004977 nel rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari (articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del
decreto legge n. 187/2010);

DETERMINA

Di approvare il preventivo di cui sopra acclarato al protocollo generale dell'ente con n. 6007 in data 03/04/2024 per

l’affidamento dell’intervento di riparazione e manutenzione della Fiat èPanda 4 x 4 in dotazione alla Polizia Locale alla

Ditta Officina Meccanica Cocchiarale Vincenzo con sede in Via Grumentina Villa d’Agri (PZ), PARTITA IVA

01138990765 per un importo pari a € 514,00 (Iva compresa);

Di dare atto che la suddetta somma trova copertura finanziaria sull'intervento 1313.10 - del bilancio 2024 – 2026,

annualità 2024;

DI dare atto che la presente determinazione, ha valore sinallagmatico e pertanto si stabilisce quanto segue:

1) Il servizio da effettuare è il seguente: intervento di riparazione e manutenzione Fiat Panda 4 x4 in dotazione alla

Polizia Locale;

2) l’importo della commessa è pari ad euro 514,00 incluso IVA;



3) il termine per l’espletamento del servizio è stabilito in 10 giorni dalla data di trasmissione a mezzo pec della

presente determinazione;

4) il pagamento della prestazione avverrà entro 30 giorni dall’ultimazione della prestazione e previa presentazione

della relativa fattura;

5) per quanto non espressamente previsto nella presente si fa riferimento alla normativa vigente;

DI dare atto che il codice ufficio per la fatturazione elettronica è il seguente B5PA4J;

DI dare atto che non sussistono conflitti di interesse anche potenziali del Funzionario e del Responsabile del

procedimento dell’atto, ai sensi dell’art.6-bis della L. 241/90, così come modificato ed integrato dalla L. 190/2012,

convertito, con modificazioni, in Legge n.102/2009;

DI dare atto che tutta la documentazione citata in premessa del presente atto è depositata presso l’ufficio dell’area

Polizia Locale, che avrà cura di conservarla nelle forme stabilite dalla legge;

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Michele PETRONE

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.09.001 03.01 1313.10 IMPEGNO DI
SPESA PER
INTERVENTO DI
MANUTENZIONE
E RIPARAZIONE
DEL VEICOLO IN
DOTAZIONE
ALLA POLIZIA
LOCALE FIAT
PANDA 4 X 4 -

514,00 2024 866

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 26/06/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA
F.to Dott. Michele PETRONE



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTATIVA CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.001 03.01 1313.10 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

164 N. 866 € 514,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COCCHIARALE VINCENZO
Codice Fiscale: CCCVCN63R04H796E - P.Iva: 01138990765

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEL
VEICOLO IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE FIAT PANDA 4 X 4 -

Visto l'art. 151 e l'art. 153 comma 5 del medesimoT.U.;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 2674/2000
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;
Concede il parere di regolarità contabile Favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA CONTABILE

f.to Dott. Palmino FIORE



IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata
DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 503 del 26/06/2024 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa da parte del responsabile
dell'AREA VIGILANZA ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data 26/06/2024 e il parere preventivo Favorevole
di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'AREA
AMMINISTRATIVA CONTABILE ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data 26/06/2024.

DETERMINA

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

Marsicovetere, lì 26/06/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA
F.to Dott. Michele PETRONE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 26/06/2024 al N. 811.

Marsicovetere, lì 26/06/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Michele PETRONE

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , lì 26/06/2024

Il Responsabile del Servizio
(Dott. Michele PETRONE)


